ПРОТОКОЛ
заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации
 чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности
  городского поселения «Хилокское»

г. Хилок                                                                                      16 февраля 2024 года
Председатель КЧС и ОПБ - глава городского поселения «Хилокское» Чендылов С.А.
Секретарь комиссии – начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства администрации городского поселения «Хилокское» Ю.Ю, Мельник
Члены комиссии:
Заместитель главы городского поселения «Хилокское» Корвяков И.А.
Глава муниципального района «Хилокский район Серов К.В.
Специалист по ГО ЧС администрации муниципального района «Хилокский район» Савина О.В.
Начальник отдела по территориальному развитию администрации муниципального района «Хилокский район» Яворская Е.С.
Директор ООО «ГРЭЦ» Е.И. Курсупов
Директор ООО УК «Альянс» Ефремова А.Е.
Представитель ПЧ-37 ГУ МЧС России Дериглазов И.О.
Прокурор Хилокского района Хамируев Д.В.
Главный специалист по юридическим вопросам Администрации городского поселения «Хилокское» Тараканов С.А.
Представитель ОМВД по Хилокскому району Бадлуев А.В.
Отсутствовали:
Директор ООО «УО «ЖЭУ Хилок» Зорина Р.А.
Приглашенные:
Председатель Совета городского поселения «Хилокское» Т.И. Быховцева
	Кворум имеется.

Повестка дня:
О введении режима повышенной готовности в связи с ненормативным запасом угля на центральной котельной городского поселения Хилокское»
	Слушали директора ООО «ГРЭЦ» Е.И. Курсупова, который доложил Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения «Хилокское», о том, что на центральной котельной города Хилок запаса угля на центральной котельной города Хилок осталось на двое суток.  В работе находится 5 котлов, суточный расход угля составляет 40 тонн (независимо от дневных температур). Поставщики отказываются поставлять уголь в долг, так как перед поставщиками угля имеется непогашенная задолженность. На одни сутки в денежном эквиваленте требуется порядка 130 000 рублей, таких денежных средств в ООО «ГРЭЦ» нет, причина в низком тарифе РСТ, повышение тарифа ожидается с июля 2024 года. Дебиторская задолженность составляет порядка 10 миллионов рублей – по населению, 3 (три) миллиона рублей из которых невозвратные, кроме того высокая цена на уголь – 2200 рублей за одну тонну.
	Слушали главу муниципального района «Хилокский район» Серова К.В., который сообщил, что ситуация, сложилась на территории городского поселения «Хилокское» сложилась особо сложная, 5 котлов на центральной котельной работают на полную мощность, в ближайшие дни на территории города ожидается понижение температуры воздуха до отметки ниже 40 градусов по Цельсию, предлагает ввести на территории городского поселения «Хилокское» режим повышенной готовности. Письмо в край написано, ждем ответа. Заседание краевой КЧС назначено на 21.02.2024 года, на котором необходимо будет рассмотреть вопрос либо выделения денежных средств на приобретение угля для нужд центральной котельной города Хилок, либо поставки угля на центральную котельную города Хилок.
Заслушав и обсудив информацию докладчиков, Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности городского поселения «Хилокское» решила:
1. «16» февраля 2024 года с 15 часов 00 минут (по местному времени) ввести режим повышенной готовности на территории городского поселения Хилокское» в границах микрорайона «Гора»
2. [bookmark: _Hlk158989292]Утвердить состав оперативного штаба:
- глава городского поселения «Хилокское» С.А. Чендылов,
- заместитель главы городского поселения «Хилокское» - И.А. Корвяков
- генеральный директор ООО «ГРЭЦ» - Курсупов Е.И.
- представитель ПЧ-37 ГУ МЧС России – по согласованию;
- представитель от Администрации Муниципального района «Хилокский район» - по согласованию.
3. Оперативному штабу по предупреждению возникновения ЧС ежедневно докладывать в ЕДДС Администрации Хилокского района информацию о наличии угля на центральной котельной города.
4. Направить настоящий протокол и постановление о введении режима повышенной готовности в Единую дежурно-диспетчерскую службу Администрации Муниципального района «Хилокский район»

Председатель КЧС и ОПБ                                               Чендылов С.А.

Секретарь КЧС и ОПБ                                                      Мельник Ю.Ю.